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Abstrakt

Práce s názvem „Postavení pečujících osob v kontextu zákona o sociálních

službách“ analyzuje situaci pečujících osob v průběhu péče. Na základě analýzy výzkumů

provedených jak v ČR, tak i v rámci Evropské unie sleduje otázku diskriminace a

socioekonomické exkluze pečujících osob v ČR.

Postavení pečujících osob není legislativně zakotveno v žádném právním předpisu.

Z toho ovšem vyplývá, že není stanoven ani rozsah povinností, ani práva, sociální

zabezpečení v případě nemoci a velmi omezeně je stanoveno důchodové zabezpečení.

Práce předkládá návrhy opatření a řešení této problematiky tak, aby byla

podporována rodinná a mezigenerační solidarita a pravidla subsidiarity a současně

odstraněna diskriminace sociálního a ekonomického postavení pečujících osob v ČR.

Abstract

The work titled “Rank of caring persons in the context of the social services law”

analyses the situation of caring persons during the care. The work follows the question of

discrimination and social-economic exclusion of caring persons in the Czech Republic on

the basis of executed research analyse.

The rank of caring persons is not legally embedded in any legal regulation.

However, this results into the fact, that there is neither range of duties nor the law or social

benefits in the case of sickness, and the old age pension scheme is very limited, too.

This work brings suggestions of measures and solutions of these problems so that

family and intergeneration solidarity and rules of subsidiarity would be supported, and at

the same time the social and economic discrimination of caring persons in the Czech

Republic.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Problematika pečujících osob o dospělé osoby, závislé na pomoci jiné fyzické

osoby ve III. a IV. stupni závislosti dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

v platném znění, v souvislosti s absencí legislativního zakotvení postavení pečující osoby,

jako např. stanovení rozsahu jejích povinností, práv, nebo sociálního zabezpečení

v nemoci.

2. Cíle diplomové práce

Cílem práce je analýza základních problémů a potřeb osob pečujících o osoby v III.

a IV. stupni závislosti a návrh opatření vedoucích k efektivnímu řešení tohoto problému.

Na základě zjištěných poznatků prokázat, že řešení problémů pečujících osob je veřejným

zájmem společnosti.

Na základě shrnutí poznatků získaných analýzou rozhovorů s odborníky, analýzou

problému a analýzou aktérů budou navrženy varianty řešení, stanovena hodnotící kritéria

jednotlivých variant a provedeno porovnání variant s ohledem zejména na ekonomicko-

společenské důsledky a ekonomické důsledky pro pečující osoby a osoby na péči závislé.

3. Teoretická východiska

A: Vyjádření celostních souvislostí poznávacího problému - legislativní zakotvení

(zákon o rodině, zákon o státní sociální podpoře, zákoník práce, zákon o sociálním

zabezpečení, zákon o důchodovém zabezpečení

B: Teorie přirozeného práva - Ústava ČR - přirozené právo

C: Teorie sociální spravedlnosti – vyrovnávání sociálních rozdílů

D: Teorie sociálního fungování – interakce probíhající mezi jednotlivcem a

prostředím.

4. Historický kontext

Souvislost problematiky s historickým a kulturním vývojem společnosti.

5. Metody a zdroje dat

- Rozhovory s odborníky – strukturovaný rozhovor (Hendl, 2005) s odborníky –

pečujícími osobami o osoby ve III. a IV. stupni závislosti, s pracovníky ve sféře sociálních

služeb, sociálními pracovníky obecních úřadů.

Studium dokumentů a analýza odborné literatury

Internetové zdroje – zejména z již provedených výzkumů v této problematice

využito bude i poznatků z internetových zdrojů, např. stránky Ligy vozíčkářů ((Dostupné

z WWW: <www.ligavozick.skynet.cz), internetové stránky Ministerstva práce a sociálních

věcí ČR, Úřadu veřejného ochránce práv, NZRP a další.

6. Analytická část

Analytický rámec – důsledky dosavadních politik řešení problému.

7. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

Vymezení problematiky pečujících osob z oblasti psychosociální, zdravotní a

ekonomické. Stanovení hlavních cílů práce. Geneze problematiky. Porovnání současné

situace se situací v nedaleké minulosti (před 1. 1. 2007 – platnost zákona č. 108/2006 Sb.).

2) Vymezení veřejně-politického problému

Za pomoci nástrojů pro vymezení základního problému, např. stromu problémů,

úzké vymezení řešeného problému.

3) Cíle práce

Analýza problematiky metodou analýzy primárních a sekundárních dat, získaných

jednak z rozhovorů s odbornou i laickou veřejností a jednak ze sekundárních zdrojů dat, a

analýza hlavních aktérů dané problematiky.

4) Teoretická východiska

Vyjádření celostních souvislostí poznávacího problému. Zasazení do teoretického

rámce.

5) Deskriptivní část

Popis situace s ohledem na kulturní a historický vývoj naší společnosti. Uvedení

příkladů dobré praxe z kulturně a historicky podobných politik zemí Evropské unie.

6) Analytická část

Srovnání situace v ČR a jiných zemí EU. Péče o zdravotně postižené v zemích EU

– příklady dobré praxe. Vyhodnocení provedených rozhovorů. Navržení variant řešení a

stanovení hodnotících kritérií pro srovnání jednotlivých variant.

7) Závěry

Vyhodnocení závažnosti problému na základě provedených analýz, zhodnocení a

doporučení vhodných variant v kontextu ekonomické a politické situace v současné ČR.
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Úvod

Zákonem č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení byly původně upraveny

podmínky péče o zdravotně postižené osoby. Tomu, kdo pečoval, náležel příspěvek při

péči o osobu blízkou1. Jeho výše byla vyšší nežli stanovená výše dávky sociální

potřebnosti pro jednotlivce. Pro splnění podmínek nároku na příspěvek na péči o blízkou

osobu bylo nutné pečovat celodenně, bez možnosti přivýdělku. Zpočátku nebylo pečujícím

osobám hrazeno ani sociální pojištění zajišťující nárok na důchod. Tyto podmínky značně

zredukovaly okruh osob, které mohly pečovat o své blízké. Právní úpravou byla zajištěna

možnost některých dalších příspěvků2, ale pro pečující osobu chybělo právní zázemí,

sociální jistoty a sociální status.

V roce 2006 byl schválen zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách. Na jeho

vytvoření spolupracovala s legislativci i odborná a laická veřejnost. Byl diskutován na

mnoha místech, vyjadřovalo se k němu nebývalé množství lidí. Výsledek odpovídá

požadavkům doby, zejména co se týče zachování důstojnosti a práv seniorů, zdravotně

postižených i dalších uživatelů služeb. Tento právní předpis měl být i pro pečující

základním právním předpisem. K velkému zklamání pečujících osob se až na několik

odstavců, vymezujících některé povinnosti pečujících osob, zákon samotnými pečujícími

nezabývá. Tato skutečnost nebyla během tří let od počátku platnosti výše uvedeného

zákona až na některé dílčí problémy řešena. Přitom existují studie a výzkumy, které

rozebírají a analyzují socioekonomické a psychosociální důsledky dlouhodobé péče jak

v kontextu České republiky, tak i v rámci Evropské unie (viz další text).

Dalším právním předpisem, který částečně řeší právní úpravu statusu pečující

osoby, je zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu a zákon č. 111/2006

Sb., o pomoci v hmotné nouzi, který pomáhá řešit životní situace pečujících v momentě,

kdy jejich příjmy klesnou pod hranici životního, případně existenčního minima. Zákon č.

306/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, pak vyřešil

do určité míry sociální nespravedlnost vůči dlouhodobě pečujícím při výpočtu výše

důchodů.

1 Zákon č. 100/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů v platném znění do roku 2006
2 Vyhláška č. 182/1991 Sb., MPSV ČR, kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, § 32 - § 48
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Péče o těžce zdravotně postiženého v jeho přirozeném prostředí je prakticky

institucionální péčí nahraditelná co do poskytnutí odborné péče a zajištění potřeb pečované

osoby. S ohledem na pečovaného jako na lidskou bytost s jejími potřebami, přáními a

tužbami, není ovšem zastupitelná žádnou institucí, byť sebelépe organizovanou. Kritéria

jako např. řízení vlastního života, svéprávnost, integrace, nezávislost a sebeúcta nelze přes

veškerou snahu péčí v instituci beze zbytku splnit. Pečovaný a jeho život podléhají


[…]


je chráněn zákoníkem práce (§§ 206- 210) a v případě nezaviněných prostojů zaměstnanec

za tuto dobu pobírá průměrnou mzdu. Pečující mzdu nepobírá, tedy mu náhrady nenáleží a

je tedy odkázán jenom sám na sebe a své úspory, nebo k evidenci na úřadu práce. Pokud
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ovšem předpokládá, že se k péči v dohledné době vrátí, většinou se evidence na úřadu

práce nejeví jako vhodné řešení.

Nátlak na pečující osobu nastává i tehdy, když umístí pečovaného do některého

z pobytových zařízení a chtěl by o něj pečovat ve dnech svého volna. V takovém případě

nemá nárok na žádnou část příspěvku na péči a v pobytovém zařízení sníží cenu pouze o

položku stravy. Z rozhovoru s D. M.: „Pečování o maminku bylo pro mne již tak vysilující,

že jsem se s maminkou dohodla, že bude umístěna v domově pro seniory a já si ji budu

brát na víkendy a svátky, případně v době dovolené. Zpočátku jsem to takto praktikovala,

ale vzhledem k tomu, že maminka potřebovala péči 24 hodin denně a některé úkony jsem

nezvládala, tak jsem musela alespoň na pár hodin zjednat pomoc pečovatelské služby.

V domově pro seniory mi řekli, že maminka má pobyt u nich a jim je také směřován

příspěvek na péči. Oni na něj tedy mají zákonné právo a navíc ani administrativně neví,

jak by řešili přeposílání jakési poměrné části mně. Vzhledem k tomu, že toto řešení bylo

finančně pro mne nadále neúnosné, vzala jsem si maminku zase zpět a dál o ni pečuji

doma. Prostě začarovaný kruh.“

Podpora státu osobám a rodinám, které pečují o osoby s těžkým zdravotním

postižením, není v současné době prioritou státní sociální politiky. Mnohdy jsou

opomíjeny osoby, které pečují o dospělé postižené ve stupních závislosti III a IV. Jako

krok zpět můžeme označit vypuštění valorizace příspěvku na péči z návrhu změny zákona

o sociálních službách. Vzhledem k tomu, že zákon č. 108/2006 Sb., vyřešil podmínky pro

poskytování a výši příspěvku na péči a vymezil podmínky zřizování, činností sociálních

služeb a jejich registrace, ale nevymezil podmínky poskytování péče pečujícími osobami,

měla by být tato zákonná norma doplněna.
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Shrnutí

Tuto práci jsem nazvala „Postavení pečujících osob v kontextu zákona o sociálních

službách“. Pravděpodobně lepší název by vznikl nahrazením „v kontextu“ slovy „mimo

kontext“. V teoretickém rámci byla problematika zařazena a charakterizován i nutný

přístup k ní. Tento přístup by měl být zejména orientován na lidská práva.

Na otázky uvedené v části 2.2 této práce jsem odpověděla pomocí analýz dosud

provedených výzkumů, dokumentů a dalších zdrojů. Rozhovory s pečujícími jsem se

pokusila přiblížit údaje, které nelze vyjádřit číselnými hodnotami.

Tato práce nejen že prokázala negativní účinky dlouhodobé péče na pečující osoby

v oblasti psychosociální, zdravotní a ekonomické, ale ukázala jejich diskriminaci

v přístupu k prostředkům, svobodné volbě povolání a ke zdravotnictví.

Úpravou podmínek péče je možné poskytnout pečujícím osobám prostor a

možnosti se nadále i po započetí dlouhodobé péče rozvíjet a vzdělávat, účastnit se

kulturního života, podílet se na společenském dění. Zpřístupněním odlehčovacích služeb

bude umožněno pečující osobě vykonávat péči kvalitněji a po delší dobu. Motivací na

získávání znalostí a dovedností v oblasti péče získá společnost „kvalifikovaného

pečujícího“ i do budoucna, namísto ztráty pracovní síly po skončení výkonu péče o

blízkého člověka a s tím spojenými finančními náklady.

Střednědobá koncepce státní politiky slibuje věnovat do budoucna vyšší pozornost

problematice rodin s těžce zdravotně postiženým členem. Vzhledem ke stárnutí populace

bude nutno se touto problematikou intenzivně zabývat již v nejbližší budoucnosti.

Pečující osoby jsou lidé, kteří pracují mnohdy velmi těžce a zaslouží si tedy být

v ohnisku politického zájmu. Při péči vykonávanou laickými pečovateli v přirozeném

prostředí musí být zohledněna její náročnost a trvalost.
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Summary

I called this work “Rank of caring persons in the context of the social services

law”. Probably, a better title would be “out of the context” instead of “in the context”. In

the theoretical framework, the problems were classified and the necessary approach to it

was characterised. This approach should be oriented especially to the human rights.

I replied the questions of the part 2.2 of this work with a help of recently executed

research analyses, documents and other recourses. I tried to get closer to the facts, which

cannot be expressed in number values, using my discussions with the caring persons.

This work not only proved the negative effects of the long term care onto the caring

persons in the psycho-social, health and economic area, but it also showed their

discrimination in the access to the sources, free choice of occupation and to the health

service.

By modification of the care conditions, it is possible to give the caring persons

space and possibilities, even after the initiation of a long term care, to develop and educate

themselves, to take part in the culture life and social events. Having access to the

lightening service, the caring person will be able to do better care for a longer time. By

motivation on obtaining the knowledge and skills in the area of care, the society will

acquire “a qualified caring person” even for the future instead of loss of a work force after

finishing care of a close man.

The medium term conception of the state policy promises for the future to devote

higher attention to the problems of the families with heavily disabled persons. With regard

to ageing process of the population, it will be necessary to be concerned with these

problems already in the near future.

The caring persons are the people, who often work very hard and therefore deserve

to be in the focus of the political interest. During the care practiced by unprofessional

social workers, the care intensity and its persistence must be taken into consideration.
