Hodnocení diplomové práce Posudek vedoucí práce

Název práce: Postavení pečujících osob v kontextu zákona o sociálních službách
Autorka: Dana Štollová
Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, PhD.

Aktuálnost tématu

Nejen v souvislosti se změnami věkové struktury obyvatelstva se často diskutuje o poskytovaných sociálních službách, jejich kvalitě a dostupnosti pro uživatele. Zdůrazňuje se přitom význam setrvání seniora či osoby se zdravotním postižením v rodinném prostředí. To často znamená, že se členové domácnosti stanou osobami pečujícími. Na dilema pečujících osob a jejich sociálního (ale i pracovně právního) statusu se zaměřuje diplomová práce Dany Štollové.

Cíle práce a jejich naplnění

Autorka formuluje následující cíle: „Přiblížit základní problémy a potřeby rodinných příslušníků pečujících o osoby v III. a IV. stupni závislosti. Poukázat na veřejný zájem při řešení výše uvedené problematiky, naznačit kauzální souvislosti mezi veřejným zájmem a zájmem pečujících osob a navrhnout opatření vedoucí k efektivnímu řešení tohoto problému.“ Cíle práce jsou stanoveny reálně a studentce se podařilo je beze zbytku splnit.

Metodologie

Autorka používá metody vhodné pro kvalitativní výzkum, heuristické metody slouží ke strukturaci problému (strom cílů, mentální mapa), data jsou získávána studiem dokumentů strukturovanými rozhovory s pečujícími a dalšími odborníky a zúčastněným pozorováním. Tuto metodu používá autorka vzhledem k vlastní zkušenosti s dlouhodobou péčí. Tato zkušenost práci prospívá, je využívána citlivě a z výzkumného hlediska profesionálně.

Obsah práce

Obsah práce včetně její logické struktury svědčí o dlouhodobém zájmu autorky o zkoumané téma. Projevuje se to jak v dobře zvolených a zpracovaných teoretických východiscích, tak v řazení témat od těch obecných ke konkrétním. Přínosná je kapitola o historii postavení pečujících osob u nás a zejména kapitola 7 vztahující se k problematice pečujících osob v některých zemích EU. To autorce umožňuje v závěru práce navrhnout účelná řešení situace pečujících osob u nás. Analýza rozhovorů s pečujícími osobami vnáší do textu myšlenkově obohacující rozměr. Poznatky získané od pečujících osob umožňují autorce konfrontaci s teoretickými rámci i odbornou literaturou. Závěr práce považují za její silnou stránku, což není u studentských prací standard. Je členěn na dílčí problematické oblasti domácí péče z hlediska pečujících osob a mohl by být dobrým základem pro další výzkumy v této oblasti.

Formální úprava práce

Také po formální stránce je diplomová práce velmi dobře zpracovaná. Je logicky strukturovaná, pečlivě editovaná, bez prohřešků proti odbornému jazyku. Odkazy a citace odpovídají formátu diplomové práce, seznam literatury a zdrojů je součástí práce. Grafy a tabulky vhodně doplňují samotný text.

Celkové hodnocení práce

Práce je přínosná jak tématem, tak jeho zpracováním. Studentka se vyrovnala velmi dobře s úskalími výzkumníka „vtaženého do děje“ a její osobní zkušenosti práci obohatily. Diplomová práce Dany Štollové splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji **hodnotit jako výbornou**.

V Praze, 11.6.2011

Bohumila Čabanová
vedoucí práce